Dei cavalieri feudali del periodo Svevo, ricordiamo Roberto Guindaci cavaliere di Napoli
che riceveva da Federico, nel giugno 1207, la meta di un feudo presso Napoli ¢ la scadentia
di un tenimento (terreno scaduto, ovvero ritornato alla curia perché non corrisposto, per
come previsto, dal tenutario) della curia regia presso Cuma, che insieme costituivano, come
servizio, un feudo militare integro, secondo la consuetudine dei feudi militari di Napoli:

«Fredericus divina fav(en)te clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus
Capue. Gloriosum est regibus premiis auger (e su)biectos, quoniam et sibi, dum
conferunt, preconia laudis ass(ur)gu(n)t et in subditis, dum recipiunt, (fid)ei
devotio roboatur. Inde est (i)gitur, quod, cum tu, Roberte Guindac(i), miles
Neap(olis), fidelis noster, habeas medietatem unius feudi militis in ipsa nostra
civitate Neapol(i), no(s) a(tte)ndentes dev(ot)io(nem) fidei et grata servitia, que
maiestati nostre semper exhibuisti et inantea poteris exhibere, de solita gratia
et liberalitate nostra concedimus et donamus tibi ac tuis heredibus in perpetuum
scadentiam quandam in tenimento Cumarum ad nostra curiam pertinentem et
fuit olim Zachei, ita videlicet, quod, si dicta medietas feudi, quam habes, et
scadentia ista, quam tibi concedimus, fuit unum integrum feudum militis, iuxta
consuetudinem feudorum militum Neapolis tenearis tu, supradicte Roberte, et
heredes tui de servitio unius militis nostre curie respondere. Si vero illa tui
feudi medietas et predicta scadentia non sunt unum feudum militis, facta
extimatione, quantum minus inde est de uno feudo secundum alia feuda Neapol(i),
tantum tibi tuisque heredibus de servitio unius militis relaxetur»™.

I1 15 dicembre 1239, trovandosi presso Sarzana, Federico scriveva al giustiziere di

% E. JamisoN (a cura di), Catalogus Baronum, Istituto Storico Italiano per il Medio Evo, Fonti per la
storia d’Italia, Roma 1972.

" W. Kocn, Friderici Il. Diplomata inde ab anno MCXCVIII usque ad annum MCCXII., Diplomata
regum et imperatorum Germaniae, in Monumenta Germaniae Historica, tomus 1V, pars I, Hannoverae
impensis bibliopolii Hahniani MMIL, pp. 143-145.
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Terra di Lavoro, Riccardo de Montenigro, e lo lodava per la solerzia con la quale aveva
provveduto ad accertare quali feudi della sua giurisdizione erano tenuti alla prestazione
dei servizi militari nei confronti della Corona, sia tramite i registri dei feudi recuperati
presso il suo predecessore Guglielmo de Sancto Fremundo, sia attraverso una indagine
accurata resa necessaria dalla incompletezza di tali registri. Gli comunicava, inoltre, di
non avergli potuto far inviare i corrispondenti registri in possesso della curia che egli
aveva richiesto, poiché al momento non si trovavano a corte; approvava la sua proposta
di confrontare il contenuto dei registri dei cavalieri napoletani, relativi ai servizi da
questi dovuti, con i corrispondenti registri della corte e, nel caso in cui le condizioni
contenute, in questi ultimi, risultavano piu vantaggiose, di attenersi al loro dettato,
altrimenti di agire come gli sembrava piu opportuno’'.

Da un documento del 26 dicembre 1239 apprendiamo che i cavalieri, assieme ai
baroni, presenti nel territorio si prendevano cura della custodia dei prigionieri lombardi
che Federico aveva fatto trasferire nel Regno di Sicilia:

«Eodem die scripsit G(uillelmus) de Tocco ad R(iccardum) de Montefusculo
iustitiarius Capitinate. Mandamus fidelitati tue, quatinus omnibus captivis
Lombardis, quos in regnum nostrum Sicilie mittimus cum galeis, quousque
assignati fuerint baronibus et militibus fidelibus nostris, quorum custodie
deputantur»’.

11 29 febbraio 1240 Federico ordinava al giustiziere della Basilicata Tommaso di
Osmondo, che aveva chiesto ad Andrea de Acquaviva I’invio di un cavaliere come
prestazione di servizio per le sue terre feudali, di tener conto del fatto che questi
svolgeva gia mansioni per la curia e che cio - a detta dello stesso Andrea - comportava
un danno alla gestione delle proprie terre; gli dava quindi mandato di valutare
attentamente la disponibilita di Andrea e di comportarsi nei suoi confronti nello
stesso modo in cui si comportava con quanti come lui erano gia impiegati al proprio
servizio:

«ltem iustitiario Basilicate. Supplicavit excellentie nostre Andreas de Acquaviva
iustitiarius Terre Idronti fidelis noster quod, cum militem unum ab eo exigas in
presenti pro servitio terre sue, quia in servitiis nostris est et terre sue facultas
hoc minime patitur, nos sibi super hoc providire de nostra gratia dignaremur.
Nos igitur attento quod persona eius in servitio nostro moretur, fidelitati tue
mandamus, quatinus, si est ita, facta super terre sue facultatibus extimatione
decenti, eo modo et tempore servitium exigas ab eodem, quo ab aliis, qui sunt in
nostris serviciis, exigetur, ut occasione serviciorum nostrorum nichil sibi quam
aliis conditionis eiusdem fidelibus nostris onerosius sentiat irrogatum»’.

" C. CARBONETTI VENDITTELLI (a cura di), Il registro della cancelleria di Federico II del 1239-1240,
cit., vol. I, pp. 272-275.

2 Ivi, pp. 372-373.

3 Ivi, vol. II, pp. 603-604.
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In ragione del diritto di prestazione del servizio militare, che Federico esercitava
sui feudatari che avevano ricevuto un feudo o piu feudi, in varie occasioni chiedeva
la mobilitazione dei cavalieri di tutte le provincie del Regno per prepararsi alla
guerra. Il 18 novembre 1239, trovandosi a Lodi, in risposta al giustiziere della
Basilicata Tommaso de Osmondo, I’imperatore lo biasimava per non avere
provveduto alla convocazione dei cavalieri della sua provincia, come gli era stato
ordinato di fare, e dopo avere stabilito la fornitura di un cavaliere con armi e cavallo
per ogni tre o quattro feudi, a seconda della qualita della terra, gli dava pertanto
mandato di ingiungere loro di approntare armi e cavalli in modo da trovarsi pronti
alla chiamata, punendo con la confisca delle terre coloro che non avrebbero eseguito
’ordine:

«XVIII eiusdem, de eodem mandato scripsit idem Th(omasio) filio Osmundi
iustitiario Basilicate. Benigne recipimus litteras, quas tua nobis devocio
destinavit, et que continebant intelleximus diligenter, digne redarguentes
processum tui, qui in precipiendo militibus iustitiarius tui quod equis et armis
parati existerent, iuxta quos servitium a quolibet ipsorum debitum requirebat,
formam mandati nostri tibi impositi non servasti, statuens quod de tribus seu
quatuor pheudis miles unus munitus equis et armis ad nostrum servicium
pararetur. Istud enim mandatum nostrum ad te missum non innuit nec ex eo
talis assumi debuit intellectus. Mandamus igitur fidelitati tue, quatinus universis
militibus iustitiariatus tui firmiter ex parte nostra precipias et sub pena terre,
quam tenet, ut quilibet paret se de equis et armis, secundum qualitatem servitii
debiti de terra, quam tenet, ita quod ad mandatum nostrum quilibet sit paratus.
Si vero aliquem ipsorum ad presens mandatum nostrum complendum
negligentem inveneris vel remissum, de terra, quam tenet, eum destituere non
postponas, super hoc taliter processurus, ut in te non reprehendatur defectus,
set diligentia commendetur»’.

I1 15 dicembre 1239, Federico, mentre si trovava presso Sarzana, scriveva ad Andrea
de Cicala, in risposta ad una sua lettera, in merito a varie questioni e gli comunicava di
non ritenere opportuno per il momento di inviargli cavalieri dalla Sicilia e Calabria, di
assegnare alla custodia del castello di Napoli dei cavalieri senza cavalli, in quanto non
necessari e di far distruggere i trabucchi e le altre macchine da guerra che il papa stava
facendo allestire nei suoi castelli:

«Milites Sicilie vel Calabrie tecum habere in comitiva expedire non videmus ad
presens [...] De custodia castri Neapolis tam in militibus quam in numero
servientes et vidandarum statueramus prius, quam ad nos tue lictere perveniunt.
Milites autem deputatos ibidem esse facias sine equis, quia non sunt ad castri
custodiam opportuni. De trabuchis et machinis, que papa fieri facit in castris

™ 1vi, vol. I, pp. 183-184.
5 Tvi, vol. 1, p. 243.
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suis, volumus, ut, si unquam fieri potest, igne seu aliquo quocumque modo facias
devastarin™.

Nello stesso giorno Federico scriveva al giustiziere d’Abruzzo e, in risposta alle
questioni per le quali era stato interpellato, gli ordinava di comunicargli dettagliatamente
il numero e 1 nomi dei baroni e dei cavalieri che, obbedendo alla sua chiamata si erano
recati con armi e cavalcature nel luogo di Controguerra per mettersi al servizio del
figlio Enrico re di Sardegna, nonché i nomi di coloro i quali non I’avevano fatto,
nonostante i suoi ordini:

«De baronibus et militibus, quos summonere curasti iuxta mandatum nostrum,
ut armis et equis decenter muniti, iuxta quod predictus filius noster tibi
mandavit, apud Contraguerram pro nostris servitiis se conferrent, quos asseris
iam fecisse, culmini nostro placet et tuum exinde studium commendamus,
volentes, ut nobis significes singulariter et distinte quot sunt illi, qui parati
sunt, qui sunt, et qualiter sunt parati; et significes nobis etiam qui sunt illi,
quibus iniunctum fuit quod se parare deberent et parati non sunt,; et tam de
predictis omnibus quam de posse vel inpotentia ipsorum rescribas nobis
plenarie veritatem, illud omnino cavens, ne feuda associare sive coniungere
pro aliqua paupertate presumas»’®.

I1 27 dicembre 1239 Federico, in risposta ad Andrea de Cicala, lo lodava per
I’impegno dimostrato nel prendersi cura dell’approvvigionamento delle fortezze
del Regno e per aver prontamente risposto alle richieste di aiuto di suo figlio
Enrico, re di Sardegna, accorrendo presso Controguerra con cavalieri, balestrieri
e Saraceni:

«Super eo vero, quod ad requisitionem et mandatum dilecti filii nostri Henrici
illustris regis Turrium et Gallure sine speciali mandato nostro pro servitiis nostris
contulisti te personaliter Controguerram et milites, balistarios et Sarracenos
iuxta ordinationem ipsius cum illa pecunia, quam habere potuisti, ad servitium
nostrum mittere procurasti»’’.

Il primo di febbraio 1240 Federico scriveva al recollector pecunie di Terra di Lavoro
e Principato, che era Stefano de Romoaldo, e gli confermava che doveva occuparsi del
pagamento degli stipendi dei cavalieri destinati alla provincia di Campania alla guida di
Pandolfo de Aquino:

«Super eo autem, quod a nobis certus fieri postulasti super dandis stipendiis
militibus ituris in Campaniam cum P(andulfo) de Aquino, sicut A(ngelus) de
Marra receperat per nostras litteras in mandatis, sic duximus respondendum,

" Tvi, pp. 252-255.
7 Tvi, pp. 379-380; si veda anche pp. 428-429.
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ut iuxta ipsius mandati tenorem stipendia ipsa solvas, si per eundem angelum
non fuerint integre persoluta»’.

11 13 febbraio 1240 Federico ordinava al giustiziere d’ Abruzzo, Boemondo Pissonus,
di inviare al capitano Giacomo de Morra, che era stato mandato in missione nel ducato
di Spoleto, otto cavalieri ¢ una guarnigione di duecento uomini bene armati,
raccomandandogli di accertarsi che questi ultimi erano tutti fedeli e che non provenivano
dalle terre che avevano aderito alla causa della Chiesa; lo informava, inoltre, che era
compito dello stesso Giacomo a provvedere al pagamento sia della guarnigione sia dei
cavalieri e che per quest’ultimi i compensi erano quelli gia stabiliti, mentre per gli altri
da pattuire con gli stessi’”®. In data 27 febbraio 1240, Federico, in risposta al giustiziere
della Sicilia Citra (parte orientale), Guglielmo de Anglone, gli scriveva compiacendosi
con lui per come aveva eseguito i suoi precedenti ordini convocando venti cavalieri
feudali della sua provincia e provvedendo a far si che altri quaranta si dovessero armare
per mettersi al proprio servizio: